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Altera dispositivoes da Lei n® 1.943, de 23 de
junho de 1954, que dispde sobre o Codigo da
Policia Militar do Estado do Parana.

Art. 1° O § 1° do art. 160, da Lei n°® 1.943, de 23 de junho de 1954, passa a vigorar com
a seguinte redagao:

§ 1° A obrigatoriedade de transferéncia para a reserva remunerada, prevista nesta
Lei, podera ser suspensa ainda, por necessidade técnica do servico, mediante ato
do Chefe do Poder Executivo, para os oficiais classificados nas fungdes de
Comandante-Geral, Subcomandante-Geral, Chefe do Estado-Maior, Chefe da
Casa Militar e Coordenador Estadual da Defesa Civil.

Art. 2° O paragrafo Unico do art. 161, da Lei n°® 1.943, de 1954, passa a vigorar com a
seguinte redacgio:

Paragrafo unico. Podera ainda o Chefe do Poder Executivo Estadual, mediante
consulta e assentimento, convocar oficial da reserva remunerada para exercicio
dos cargos de Chefe da Casa Militar, Coordenador Estadual da Defesa Civil e
Comandante-Geral da Coorporacao.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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CONSEDIDO APOIAMENTO A D. L. GABINEYE DO GOVERNADOR
MENSAGEM E
N® 85/2019 M. 27 NOV 2019

Curitiba, 26 de novembro de 2019.

Sl
P

°Secretario

Senhor Presidente,

Segue para apreciacado dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva alterar
dispositivos da Lei n° 1.943, de 23 de junho de 1954, que dispde sobre o Cadigo da
Policia Militar do Estado do Parana.

A presente medida tem por intuito alterar a redagdo do § 1° do art. 160, bem
como do paragrafo unico do art. 161 da supracitada lei, os quais remetem aos
institutos da suspensdo da obrigatoriedade de transferéncia para a reserva
remunerada de oficiais classificados nas fungbes de Comandante-Geral,
Subcomandante-Geral, Chefe do Estado-Maior e Chefe da Casa Militar da
Governadoria, e da convocacao de oficiais da reserva remunerada para o exercicio
de determinados cargos, objetivando incluir o Coordenador Estadual da Defesa Civil
no rol de fung¢des alcancadas por estes institutos.

%

E necessario adequar a referida lei no sentido de dispensar tratamento g
paritario entre as fun¢des de Chefe da Casa Militar e Coordenador Estadual da ?ﬁ?
.o . N . P . =

Defesa Civil, tendo em vista a similaridade da natureza juridica dos referidos cargos, Z
proporcionando, assim, ampliar a escolha do Chefe do Poder Executivo dentre os &
oficiais da ativa e reserva remunerada, tendo em vista se tratar de cargo de §
confianca. g
2

Referidas alteragdes nao incidirdo em impacto orgamentario, uma vez que a =
suspensao da transferéncia e a convocacio da reserva remunerada de oficial nao ﬁ
3

&
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Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 16.153.323-8

FAISCI0 FgUACU - Praca Nosts Sennora fe Salette, /n - 3 ancdar - Conbio Givies - HOS 50905 - 4 bt - BH - GF 5350 240w WA vy e

Inserido ao protocoto 16.153.323-8 por: Carolina Puglia Freo em: 26/11/2019 15:48. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado digitalmente por:

Carlos Massa Ratinho Junior em 26/11/2019 15:49, Para mais informacfes acesse: https:/fwww.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura do e informe o codigo:
eldfbf7e3703ed5¢3335eal00eflc216




GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA
GABINETE DO GOVERNADOR

implica em contratacdo, mas sim define a permanéncia do militar estadual, nao

havendo assim necessidade de contratagéo.

Por fim, em razédo da importancia da matéria e necessidade de aprovacio de refe-
rido projeto ainda durante o ano de 2019, requer-se seja apreciado 0 mesmo em regime
de urgéncia, nos termos do art. 66, §1° da Constituigdo Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio

€ consequente aprovacao.

Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Lei 1.943 - 23 de Junho de 1954

Publicada no Diario Oficial n°. 108 de 17 de Julho de 1954
Codigo da Policia Militar do Estado.
A Assemblc¢ia Legislativa do Estado do Parana decretou ¢ eu sanciono a scguinte lei:

TITULO I
Das Disposigdes Preliminares

Art. 1°. A Policia Militar do Estado. Corporagédo instituida pela Lei n® 7, de 10 de agosto
de 1854, para a seguranca interna e manuten¢do da ordem no territério estadual. ¢
subordinada a Secretaria de Estado dos Negdcios do Interior e Justica ¢ considerada. de
acordo com a legislagdo federal, forga auxiliar, reserva do Exército Nacional, situacdo csta
que a obriga a atender & convocacdo do Govérno Federal, em caso de guerra externa ou
grave comogio intestimna.

§ 1°. A Corporacio, formada por alistamento voluntario de brasileiros natos. matricula no
C.F.0.C. e preenchimento regular dos outros quadros, € constituida de servigos e corpos
das armas de infantaria e cavalana, além dos mais que lhes sdo peculiares, todos
semelhantes aos do Exército. e em unidades com organizacdo. equipamento e armamento
proprios ao desempenho das fung¢oces policiais.

§ 2°. O efetivo € o armamento de cada Corpo ou Unidade ndo podem exceder aos previstos
para as unidades das mesmas armas do Exército em tempo de paz.

§ 3% Os postos tém a mesma denominagdo e hierarquia dos do Exército. até coronel
inclusive.

§ 4°. Os deveres, responsabilidades, dircitos, vantagens, recompensas e prerrogativas dos
militares da Corporagdo sdo regulados pelo presente Codigo.

§ 5° Consideram-se subsidiarios déste Codigo os regulamentos da Corporagio ¢ os R.D.E.
¢ Regulamentos de Continéncias, Honras ¢ Sinais de Respeito das Férgas Armadas.

Art. 2° Sdo componentes da Corporagio os brasileiros que, como militares, combatentes
ou nao, integram as suas fileiras, com situacdo hierarquica definida, bem como os que dela
se tenham afastado para a inatividade remunerada.

Paragrafo dnico. Sdo combatentes, os militares pertencentes as armas de infantaria e
cavalaria e ndo combatentes, os dos diferentes quadros de scrvigos.
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Coronel 66 anos
Tenente Coronel 63 anos
Major 60 anos
Capitao 57 anos
Oficial Subalterno 34 anos

III - para as pracas:

Aspirante a Oficial 47 anos
Sub-Tenente e Sargento 56 anos
Cabo 54 anos
Soldado 53 anos

Parigrafo unico. No caso das pragas aprovadas no Curso de Formacdo de Oficiais
Combatentes. nio se aplica a regra contida neste artigo, até que se completem cinco anos no
oficialato. (Incluido pela Let 18.892 de 10/11/2016)

Art. 159, (... vetado L),

Paragrafo anico. (... vetado ...).
) " . . .

Art, 160. O direito ou obrigatoriedade de transferéncia para a reserva remunerada, previstos
nesta lei, podera ser suspenso por ato do Chefe do Poder Executivo, na vigéneia de estado de
defesa. estado de sitio, de estado de guerra ou de mobilizagdo e de grave comogio interna.
(Redacio dada pela Lei 14.806 de 20/07/2005)

§ 1° A obrigatoriedade de transferéncia para a reserva remunecrada, prevista nesta Leli,
podera ser suspensa ainda, por necessidade técnica do servico, mediante ato do Chefe do
Poder Executivo, para os oficiais classificados nas fungdes de Comandante-Geral,
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Subcomandante-Chefe, Chefe do Estado-Maior e Chefe da Casa Militar da Governadoria.
(Redacio dada pela Lei 17.028 de 21/12/201 1)

§ 3°. A permanéncia na fungdo apds 35 (trinta e cinco) anos de tempo de servigo, para
todos os efeitos legais, acarreta a automatica agregacgdo do Oficial ao seu respectivo quadro
¢ ndo podera cxceder a 05 (cinco) anos. {Redacdo dada pela Lei 17.028 de 21/12/2011)

-0

- Comandante do-4° Batalhdo - de Policia Militar sedis i
Eeirl4-306-de20/07/2005) (Revogado pela Lei 17028 de 21/ 2/201 1)
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§ 5° O direito de transferéncia para a reserva remunerada sera suspenso obrigatoriamente.
pelo periodo de 4 (quatro) anos. no caso dos Pragas, ocupantes da graduagdo de Cabo, 3°
Sargento e 2° Sargento, que, ao completarem 26 (vinte ¢ seis) anos de efetivo servigo para
todos os efeitos legais, sejam contemplados, mediante requerimento, com o percentual de
80% (oitenta por cento) da diferenga do soldo e das gratificagdes inerentes & graduagdo
imediatamente superior decorrente de previsio da Lei 6.417. de 3 de julho de 1973
(Codigo de Vencimentos da Policia Militar do Parand).

{Incluido pela Lei 15.946 de 09/09/2008)

§ 6°. O dircito de transferéncia para a reserva remunerada serd suspenso obrigatoriamente,
pelo periodo de 4 (quatro) anos, no caso dos Pragas, ocupantes da graduacdo de Cabo, 3°
Sargento e 2° Sargento. que, ao completarem 31 (trinta e um) anos de efetivo servigo para
todos os efcitos legais, sejam contemplados, mediante requerimento, com o limite
percentual de 100% (cem por cento) da diferenca do soldo e das gratificagdes inerentes a
graduagdo imediatamente superior decorrente de previsdo da Lei 6.417, de 3 de julho de
1973 (Codigo de Vencimentos da Policia Militar do Parana), sem prejuizo da transferéncia
compulsoéria d inatividade prevista nesta Lei.

(Incluido pela Lei 15.946 de 09/09/2008)

Art. 161. Para o desempenho de missdo judicial-militar e nos casos previstos no artigo
anterior, pode 0 governo convocar o militar da reserva remuncrada para o servigo ativo,
durante o periodo estritamente necessario.

Paragrafo unmico. Poderd ainda o Chefe do Poder Executivo, mediante consulta e
assentimento, convocar oficial da reserva remuncrada para excreicio dos cargos de Chefe
da Casa Militar do Governo, Comandante Geral da Corporagdo e Assistente Militar da
Secretaria dos Negocios do Interior e Justiga.

Art. 162. O militar pertencente a reserva remunerada pode aceitar cargo ecm comissio
dentro ou fora de Estado, sendo necessdria neste ultimo caso, expressa autorizagio, por
decreto do Chefe do Poder Executivo.

Art. 163. O limite de idade para a permanencia na reserva remunerada é o scguintc:

I - para oficiais combatentes ou nio:

Oficial Superior | 66 anos
Capitdo 60 anos
Oficial 58 anos
Subalterno

Il - para as pragas:



Certifico que o0 presente
expediente, protocolado sob n? 6642/2019 - DAP, em
27/11/2019 foi autuado nesta data como Projeto de
Lei n? 899/2019 - Mensagem n° 95/2019.

Pxdde 2019.

Curitiba, 27 de nove

Da eRequiao
Matricdia N° 16.490

Informamos que revendo nossos registros, em busca

preliminar, constatamos que o presente projeto:

{ ) guarda similitude com
{ ) guarda similitude com a{s} proposicdo{des) em tramite
{ } guarda similitude com a{s) proposicao{des)
arquivadaf(s)
(x; ndo possui similar nesta Casa.
{ ) dispbe sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessdo
Legislativa.
Dan equiao
Matricula n® 16.450
i- Ciente.

2- Encaminhe-se a Comissao de Cor

tituicao e justica.

Curitiba, 27 d mbro de 2019,

Centro Legisiotivo PresidentdAnibal Khury

Diretoria Legisiativa

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n, £d. Paldcio XIX de Dezembro — 32 Andar
Curitiba — PR~ CEP: 80530-911 — Telefone: {41) 3350-4138.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette $/N - Bairro Centro Civico - CEP 80330-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR

ARECER N° 899/201

APROVADO

Projeto de Lei n®. 899/2019 " ,
23loal 2034

Autor: Poder Executivo

Mensagem n°, 95/2019

Altera dispositivos da Lei n° 1.943, de 23 de junho de 1954, que disp6e sobre o Cédigo da Policia
Militar do Estado do Parana.

TERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 1.943, DE 23 DE JUNHO DE 1954, QUE DISPOE SOBRE

CODIGO DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARANA. INICIATIVA PRIVATIVA DO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTS.65 e
66 DA CONSTITUICAO ESTADUAL. ART. 162, lll DO REGIMENTO INTERNO ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 95/2019, tem por objetivo
alterar dispositivos da Lel n° 1.943, de 23 de junho de 1954, que dispde sobre o Codigo da Policia
Militar do Estado do Parana.



EUNDAMENTACAQ
=)

De inicio, compete a Comissao de Constituicao e Justiga, em consonancia ao disposto no ar?{fo’
41, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituigao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao
regimental e carater estrutural das proposicgoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o
Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, lll, do Regimento Intermno desta Casa de Leis:

Art. 162, A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituicdo do Estado, cabera:

lll - a0 Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicao do Estado do Parana, observe-se:

Art, 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou
comissao da Assembleia Legislativa, aoc Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal
de Justiga, ao Procurador-Geral de Justiga e aos cidadaos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituigao.

‘Constituic;éo do Estado do Parana determina que:

Art. 46. A seguranca Pablica, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos é
exercida, para a preservagao da ordem publica e incolumidade das pessoas e do
patrimonio, pelos seguintes 6rgaos:

Il - Policia Militar;

Verifica-se da leitura do presente, que o mesmo visa disciplinar competéncia relativa a Policia
Militar.

Nesse sentido, importante a men¢ao de que a criagao de atribuigoes as Secretarias de Estado

sao objeto de iniciativa privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constituicao
Estadual:




Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigdo, sao de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:

(oer)

Il - organizagdo da Defensoria Publica do Estado e das Policias Civil e Militar;

IV - criagdo, estruturacao e atribuicao das Secretarias de Estado e érgaos da
Administragao Publica.

Além disso, & preciso observar que a Constituigao Estadual aduz que a iniciativa de Leis que
disponham sobre a organizacgao e funcionamento da administracao estadual, sdo de iniciativa
privativa do Governador do Estado, nos termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

.I - dispor sobre a organizacao e o funcionamento da administragao estadual, na forma
da lei;

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia necessdria para propor o
presente Projeto de Lei.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra ébice nos requisitos
da Lei Complementar federal n° 85/98, bem como, no ambito estadual, a Lei Complementar n®
176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragao, a redagdo, a alteragé@o e a consolidagéo das
leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos os
requisitos de técnica legislativa.

Curitiba, de Dezembro de 2019. VISTA EM 02, N2 ] 200

A axs. .%ac\e Goncuol 4.

e O%b\( v -
"24 25 ccJ

DEP. DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente



DEP. PAULOLITRO

Relator

Documento assmado eletronicamente por Paulo Henrique Coletti Fernandes, De putado
Estadual, em 23/0272021, as 16:54, conforme Ato da Comissao Exccutiva n® 2201/2019.

Documento assmado eletronicamente por Fernando Destito Francischini, Presidente da
Comissio, cm 24/0272021, as 11:16, conforme Ato da Comissao Executiva n® 220172019,

02996-55.2021 0311939v2
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INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 899/2019, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no ambito Comissdao de Constituigao e
Justica.

O parecer favoravel foi aprovado e o projeto encontra-se em
condigoes de prosseguir em seu tramite.

Curitiba, 23 de fevereiro de 2021.

foso
Mat. 16.988

o

Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissao de Seguranga Puablica.

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio as Comissoes
39 andar - Fone: (41) 3350-4205
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA

PARECE JETO DE LEI N* 899/2019

Projeto de Lei n° - 899/2019.

Autoria do Poder Executivo.

Altera dispositivos da Lei n® 1.943, de 23 de junho de 1954, que dispic
sobre o Cédigo da Policia Militar do Estado do Parana.

RELATORIO.

O Projeto de Lei n° 899/2019, de autoria do Poder Executivo, tem por escopo alterar o §
1° do art. 160, bem como o paragrafo Gnico do art. 161, ambos da Lei n® 1.943, de 23 de junho de 1954,
que remetem aos institutos da suspensio da obrigatoriedade de transferéncia para a reserva remunerada de
oficiais classificados nas fun¢des de Comandante-Geral, Subcomandante-Geral, Chefe do Estado-Maior ¢
o Chefe da Casa Militar da Governadoria, ¢ da convocagdo de oficiais da reserva remunerada para o
exercicio de determinados cargos, objetivando incluir o Coordenador Estadual da Defesa Civil no rol de
fungdes alcangadas por cstes institutos.

Na Comissio de Constitui¢do e Justi¢a, o Projeto cm analise recebeu parecer favoravel
quanto a sua legalidade, constitucionalidade e técnica legislativa.

Apbds tramitar perante a Comissdo de Constituigido e Justiga, por despacho da Diretoria
Legislativa, ¢ agora submetido a esta Comissido de Scguranga Publica.

FUNDAMENTACAO

Procedendo 4 andlise da Proposigdo, cabe transcrever, por primeiro, o disposto no artigo
48 do Regimento Interno desta Casa de Leis, estabelecedor da competéncia da Comissdo de Seguranga
Publica, nos seguintes termos:

https://sei.assembleia.pr.leg.br/seilcontrolador.php?acac=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3584348inf... 1/3
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Art. 48. Compete a Comissdo de Seguranc¢a Publica manifcstar-se sobre as proposigdes
relativas a Policia Militar, 4 Policia Civil, a Policia Cientifica, assim como aquelas referentes a ordem ¢ a
seguranga publica.

Verificada a pertinéncia temdtica da Proposi¢do a competéncia desta Comissdo de
Seguranga Puablica, cabe consignar que a alteragdo legislativa proposta para o § 1° do art. 160 da Lei
referenciada, visa a estabelecer a possibilidade de ter suspensa, por ato do Chefe do Executivo, a
obrigatoriedade de transferéncia para a reserva remunerada, na hipétese de haver necessidade técnica do
servigo, para os oficiais classificados nas fungdes de Comandante-Geral, Subcomandante-Geral, Chefe do
Estado-Maior, Chefe da Casa Militar ¢ Coordenador Estadual da Defesa Civil. J4 a alteragido proposta
para o paragrafo inico do artigo 161 da mesma Lei, busca permitir a convocagdo de oficiais da reserva
remunerada para o exercicio dos cargos de Chefe da Casa Militar, Comandante Geral da Corporagdo,
incluindo, também, o Coordenador Estadual da Defesa Civil.

Por derradeiro, constata-se que as alteragdes propostas estio amparadas na necessidade
de adequagio da referida Lei, no scntido de dispensar tratamento paritirio entre as fun¢des de Chefc da
Casa Militar ¢ Coordenador Estadual da Defesa Civil, tendo em vista a similaridade da natureza juridica
dos referidos cargos, proporcionando, assim, ampliar a escolha do Chefe do Poder Executivo dentre os

oficiais da ativa e reserva remunerada. \,""’” 9y
¢S AN
o \
CONCLUSAO 'S 9<\)

Diante do exposto, e nada mais havendo a acrescer na conclusao deste relatorio, somos
pela APROVACAO do Projeto de Lei 899/2019.

£ o parecer.

Curitiba, 17 de margo de 2021,

Deputado Delegado Recalcatti
Presidente em exercicio

Delegado Fernando Martins
Relator

sel i ., | Documento assinado clctronicamente por Fernando Ernandes Martins, Deputado Estadual -
«f\- * |'+] | Presidente de Comissdo, em 17/03/2021, as 16:43, conforme Ato da Comissdo Executiva n®
clotednic 2201/2019.

ﬂ;ﬂi -3 § Documento assinado eletronicamente por Jose Aparecido Jacovds, Deputado Estadual, em
syinatuc 2 17/03/2021, as 17:52, conforme Ato da Comissdo Executiva n” 2201/2019.

JE’I! . 3§ Documento assinado cletronicamente por Adriano Jose da Silva, Deputado Estadual, em
priinMuca 13 117/03/2021, s 18:51, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

Documento assinado cletronicamente por Everton Marcelino de Souza, Deputado Estadual, em
hitps:/isel.assembleia.pr.leg.br/seifcontroladar. php?acao=documento_imprimir_web&acao_arigem=arvare_visualizar8id_documento=3584348inf... 2/3
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ei; ' 18/03/2021, as 15:39, conforme Ato da Comissio Exccutiva n® 2201/2019.
- » 3‘

{1 9
dssinatura "‘J

cletronica

04850-49.2021 0325102v2
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMAGAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 899/2019, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no ambito da Comissdao Segurancga
Publica, o parecer foi aprovado na reunidao do dia 17 de margo de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissoes a sequir indicadas
e encontra-se em condi¢des de prosseguir em seu tramite.

1. ComissOes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicao e Justica;
- Comissao de Seguranga Publica.

Curitiba, 19 de margo de 2021.

A
Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comiss

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio as Comissoes
32 andar - Fone: (41) 33504205
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

PARECER AO PROJETO LEI N ° 899/2019

TARLULIN A X g A e ===

Projeto de Lei n°. 899/2019

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAQ, SOBRE O PROJETO DE LEI N° 899/2019, DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO. ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI N° 1.943 DE JUNHO DE 1954,

’

QUE DISPOE SOBRE O CODIGO DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARANA.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei Complementar, de autoria da Poder Executivo, tem por objetivo dispor altcrar
dispositivos da Lei n® 1.943 de junho de 1954, que dispde sobre o Codigo da Policia Militar.

Na Comissdo de Constitui¢do e Justica o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoréavel, sendo o
mesmo aprovado.

~

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissio de Finangas e Tributag@o, em consonancia ao
disposto no artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARANA, manifestar-se sobre:

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_on'gem=arvore_visualizar&id_documento=377724&inf. . 13
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Art. 42. Cabe a2 Comissio de Financas e Tributacio manifestar-se sobre:

I — os aspectos financeiros e orcamentarios publicos de quaisquer proposigdes que importem aumento
ou diminuicéo de receita ou da despesa piiblica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade
ou adequagiio com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Or¢amentirias e o orcamento anual;

AQRNALE
I - as atividades financeiras do Estado; (}‘f
i Bk
III - a matéria tributaria; ‘x‘fg o /
\‘.\’“‘- :

IV — os empréstimos piiblicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneracio dos agentes politicos estaduais, incluindo os
secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI — o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Considerando que o Projeto de Lei visa alterar dispositivos da Lei n° 1.943 de Junho de 1954, que dispoe
sobre o Cédigo da Policia Militar.

A presente proposta prevé a altera¢io da redagdo do §1° do artigo 160, bem como § unico no artigo 161 da
supracitada lei, os quais remetem aos intuitos da suspensdo da obrigatoriedade de transferéncia para a reserva
remunerada de oficiais classificados nas fungdes de Comandante-geral, Chefe da Casa Militar da
Governadoria, a da convocagio de oficiais da reserva renumerada para o exercicio de determinados cargos,
objetivando incluiro Coordenador Estadual da Defesa Civil no rol de fungdes alcangadas por estes institutos.

Desse modo presente projeto nio afronta qualquer disposi¢do legal pertinente as competéncias desta
Comissdo de Finangas e Tributagio, uma vez, que ndo incidirdo no impacto or¢amentario financeiro, pois a
suspensdo de transferéncia e a convocagio da reserva remunerada de oficial néo implica em contratagio, mas
sim define a permanéncia do militar estadual, ndo havendo assim necessidade de contratagdo. Assim,nio
encontramos obice a sua regular tramitacio.

E 0 voto.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto
de Lei, tendo em vista a adequagéo dos preceitos legais ensejados de atuagdo desta Comisso de Finangas e
Tributag3o.

Curitiba, 13 de abril de 2021.

DEP. NELSON JUSTUS

Presidente

https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=377724&inf. . 23



16/04/2021

SEI/ALEP - 0342194 - Parecer de Comissdo

DEP. DELGADO JACOVOS

Relator

Documento assinado eletronicamente por Daniela Miranda Motta, Analista Legislativo -
Advogado, em 14/04/2021, as 11:12, conforme Ato da Comissdo Executiva n° 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Nelson Roberto Placido Silva Justus, Deputado
Estadual, em 14/04/2021, as 11:17, conforme Ato da Comissio Executiva n° 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Jose Aparecido Jacovés, Deputado Estadual, em
14/04/2021, as 11:21, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

prage: A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar

informando o cédigo verificador 0342194 ¢ o coédigo CRC 3DF776CB.

07043-08.2021 0342194v2
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n.2 899/2019, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no ambito da Comissao de Finangas e

Tributacao, o parecer foi aprovado na reunido do dia 13 de abril de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas

e encontra-se em condigdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicao e Justica;
- Comissao de Segurancga Publica;
- Comissao de Financas e Tributacao.

Curitiba, 15 de abril de 2021.

"/
Rafael Ca'{d;é% T
Mat. 16.9

1. Ciente;

2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenério.

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio as Comissées
32 andar - Fone: (41) 3350-4205
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Scnhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg b '_\

DAP

-

EMENDA T

\

SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N° 899/2019

Nos termos do inciso V do art. 175 ¢ 180, ambos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Parand, apresenta-se Substitutivo Geral ao Projeto de Lei n® 899/2019, que passa a vigorar com a
scguinte redagio:

Altera a Lei n® 1,943, de 23 de junho de 1954, que dispde sobre o
Codigo da Policia Militar do Fstado do Paranda e a Lein” 17,169,
de 24 de maio de 2012, que dispde sobre o subsidio da Policia
Militar e do Corpo de Bombeiros do Estado do Parana, conforme
dispdem a Constituicdo Fstadual e a Constituigdo da Repiblica,

Art. 1" O art, 15 da Lei n® 1.943, de 23 de junho de 1954, passa a vigorar com a seguinte redagio:

Art. 15. O militar estadual podera desempenhar cargo ou fungio de confianga no Poder Executive do
Estado do Parand, em outros Poderes ou Entes da Federagio, dependendo de autorizagio do
Governador do Estado, ouvido previamente o Comandante-Geral da Policia Militar quanto a
conveniéncia e oportunidade.

Paragrafo Gnico. Sdo considerados no exercicio de fungdo de natureza policial-militar ou de interesse
policial-militar. sem agregacdo. os policiais e bombeiros militares da ativa nomeados ou designados
nos orgdos que integram a Governadoria do Estado do Parana para as fungdes de:

| - Secretario de Estado ou equivalenie;

IT - Asscssor Especial (AE-1);

111 - Superintendente (SP-1):

od816/I1-Dap

IV - Dirctor-Geral (DG1);

hiips iselLassembleia.pr.leg. brisei'controlador. php?acao=cdocumento_imprimir_web8acao_orgem=arvore_visualizar8id_documento=3863038ind... /3
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V - Diretor (DD1);

VI - Assessor {DAS-1);

VII - Chefe de Gabinete (DAS-2);

VIII - Fungde de Gestdo Publica.

Art. 2° O §1° do arl. 160. da Lei n® 1.943, de 1954, passa a vigorar com a scguinte redagio:
§ 1° A obrigatoriedade de transferéncia para a reserva remunerada, prevista nesta Lei, poderd ser
suspensa ainda, por necessidade téenica do servigo, mediante ato do Chefe do Poder Executivo, para
os oficiais classificados nas fungoes de Comandante-Geral. Subcomandante-Geral, Chefe do Estado
Maior, Chefe da Casa Militar ¢ Coordenador Estadual da Defesa Civil.

Art. 3° O paragrafo tnico do art. 161, da Lei n® 1.943, de 1954, passa a vigorar com a seguinte redagio:
Paragrafo tinico. Poderé ainda o Chefe do Poder Executivo Estadual, mediante consulta ¢

. assentimento, convocear oficial da reserva remunerada para o exercicio dos cargos de Chele da Casa
Militar, Coordenador Estadual da Defesa Civil e Comandante-Geral da Corporagio.

Art. 4” Acresce o §3" ao art. 283 da Lei n® 1,943, de 1954, com a seguinte redagio:
§3° Sdo considerados no exercicio de fungdo de natureza policial-militar ou de interesse policial-
militar, sem agregagdo, os militares estaduais da ativa que desempenham cargos ou fungoes
relacionados no §1° do art. 15 desta Lei.

Art. 5" Acresce o inciso XIIT ao art, 3° da Lei n® 17.169, de 24 de maio de 2012, com a scguinle redagéo:
XIII - a retribuigdo, fixada em 90% (noventa por cento) da remuneragdo do cargo em comissio para

servidor sem vinculo, pelo exercicio das fungdes previstas nos incisos do paragrafo Gnico, do art. 15 da
Lein® 1.943, de 23 de junho de 1954.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Curitiba. 27 de abnl de 2021

HUSSEIN BAKRI

Deputado Estadual

213
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A emenda objetiva aperfeigoar o Codigo da Policia Militar, possibilitando que militarcs estaduais da gfa
possam ocupar cargos em comissdo considerados de interesse institucional, adequando-se as necessidal
praticas do Estado do Parand.

Referida alteragdo busca trazer similaridade neste aspecta com outras carreiras do Poder Exceutivo ¢
possibilitar que militares estaduais contribuam d¢ forma ativa em colaborag@o com outros poderes ¢ 6rgaos.

Referidas alteragdes niio acarretam impacto orgamentirio, ja que ndo ensejam criagdo de cargos.

Dianlc do exposto, pedimos apoio dos nobres pares para aprovagdo do Substitutivo Geral.

l% Documento assinado cletronicamente por Hussein Bakri, Deputado Estadual, em 27/04/2021, as
10:42, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por José Tiago Camargo do Amaral, Deputado Estadual. em
27/04/2021, as 10:55. conforme Ato da Comissdo Exccutiva n® 2201:2019.

Documento assinado eletronicamente por Cobra Reporter - Devanil Reginaldo da Silva, Deputado
Estadual, em 27/04/2021, as 11:00, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n® 2201:2019.

El
Se‘! m Documento assinado eletronicamente por Gugu Bueno - Aldino Jorge Bueno. Deputado Estadual,
em 27/04/2021, ds 11:17, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n® 22012019,

A L A A A

&
SE}! @ Documento assinado cletronicamente por Jose Aparccido Jacovos, Deputado Estadual, em
27/04/2021, as 11:23, conforme Ato da Comissdo Exceutiva n® 2201/2019,

-
Se'! @ Documento assinado eletronicamente por Paule Henrique Coletti Fernandes, Deputado Estadual,
em 27/04/2021, as 11:58. conforme Ato da Cormssao Executiva n” 22012019,

seil £

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Maranhao Curi, Deputado Estadual, em
27/04/2021, 4s 13:01, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201:2019.

07908-30.2021 03499072
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Assembleia Legislativa\do Estado do Parana

DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO PLENARIO

Encaminho a Diretoria Legislativa o Projeto de Lei n®
899/2019, que recebeu emenda substitutiva geral em segunda
discussdo na Sessao Plenédria de 27 de abril, para C.CJ. apreciar
emenda.

Curitiba, 27 de abril-de 2021.
,~//

Maria joaquiria Fari de Paula {Kika)
Mat. 40606

De ac?rdo.
7

) &

6z Villela Filho
Diretor- e Assisténcia ao Plenario




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO P/

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n°® 899/2019, de autoria do Poder
Executivo, recebeu emenda de plenario na forma de substitutivo geral,
apresentada na sessao legislativa do dia 27 de abril de 2021.

Observa-se que a emenda de plenario aguarda receber parecer
da Comissao de Constitui¢ao e Justica.

Curitiba, 28 de abril de 2021.

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdo de Constituicdo e Justica para
apreciagao da emenda de-plenpario.

\‘ /
v  /’
J/'//
&%

" Dylliardi Alessi

Diretor Legislativo

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apojo s Comissdes
3Candar - Fone: {41) 3350-4205



